
 

 

Pag. 1/3 

                                                                                                       (PA Digitale – Procedura di gara funzionamento n. 74/2019) 

OGGETTO: Acquisizione del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 
antincendio presenti presso le sedi INDIRE ed ERASMUS + di Firenze. Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

CIG: 8114448E4F - CUP: B59E19000000007  
Determina di impegno, liquidazione e pagamento per servizio di manutenzione straordinaria. 
 
Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE;  
UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”  
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/11 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 111 del 15 luglio 2011, dal primo settembre 2012 è stato ripristinato l'Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), quale ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, cui subentra senza soluzione di continuità alle funzioni 

istituzionali e attività già affidate alla soppressa Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 46396 del 24/12/2019 con il quale si è provveduto 

all’affidamento, per 36 mesi, del servizio meglio in oggetto identificato a favore di CABER FIRENZE SRL, 

impegnando contestualmente la spesa complessiva 15.467,02 (IVA al 22% esclusa), impegni di spesa n. 8874 

e 8875 del 23/12/2019; 

VISTI e ivi integralmente richiamati il documento di stipula MePA registrato con prot. n. 46564/E4 del 30/12/2019 

e la nota integrativa al suddetto documento, trasmessa a mezzo pec con prot. n. 46585/E4 del 30/12/2019 con 

il quale si disciplinano le modalità di esecuzione del contratto; 

RILEVATO che, come si evince dall’allegata relazione ns. prot. n. 25722/E4 del 22/07/2022 - allegato 1- 

dell’Arch. Efisio Corongiu – Coordinatore dei Servizi Tecnici, presso la sede INDIRE di Via Lombroso è stata 

realizzata una nuova sala CED, con fornitura e posa in opera di un Impianto di spegnimento automatico basato 

su un sistema ad Aerosol svolta dall’operatore economico CABER FIRENZE S.r.l., affidatario dell’appalto;  

CONSIDERATO che in data 16.06.2022 l’Ing. Alessandro Bianchini, in qualità di direttore dei lavori, si è recato 

presso la sede INDIRE per svolgere le attività di verifica e collaudo dell’impianto;  

DATO ATTO che, al momento del collaudo, è emersa la necessità e l’urgenza, viste le caratteristiche tecniche 

dell’impianto, di richiedere la presenza dell’o.e. CABER FIRENZE S.r.l. affidatario del contratto meglio in oggetto 

individuato, per un intervento configurabile come di manutenzione straordinaria dell’impianto antincendio; 

VISTA la fattura elettronica emessa da CABER FIRENZE SRL n. FATTPA 36_22 del 30/06/2022 che include, 

oltre ai servizi di manutenzione ordinaria resi nel mese di giugno 2022 per le n. 2 sedi INDIRE di Firenze per € 

290,40 (IVA al 22% esclusa), anche per i servizi di manutenzione straordinaria di cui sopra per € 180,00 (IVA al 

22% esclusa), per un importo complessivo della fattura pari a € 470,40 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 573,89 

(IVA al 22% inclusa) – allegato 2; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
6
0
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha adempiuto regolarmente allo svolgimento del servizio con piena 

soddisfazione da parte dell’Ente, come risulta sia dalla nota dell’Architetto Corongiu (vedi allegato 1) che 

dall’attestato di regolare esecuzione - allegato 3; 

ACQUISITO il DURC del sopracitato operatore economico registrato al protocollo dell’Ente con n. 27177 del 

02/08/2022, che risulta regolare e valido fino al 20/10/2022 – allegato 4;  

DATO ATTO di dover provvedere, nei casi previsti dalla normativa vigente, al controllo di cui al Decreto 

Ministeriale n. 40 del 18/01/2008 pubblicato in G.U. n. 63 del 14/03/2008; 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le cessioni di beni e per 

le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate dal 1 luglio 2017, trovano applicazione le 

disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 per cui l’I.V.A. addebitata dal fornitore nelle relative fatture 

sarà versata da INDIRE direttamente all’Erario, scindendo quindi il pagamento del corrispettivo dal pagamento 

della relativa imposta; 

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’Imposta sul Valore Aggiunto 

esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’Erario, secondo le modalità e i tempi 

previsti dalla norma; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 113.3924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

impianti e macchinari”, Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.09.004, Programma 3: Servizi affari generali 

per le amministrazioni di competenza FOE; Missione: Ricerca e innovazione, Classificazione COFOG II livello 

09.7 dell’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la nota prot. n. 16516/D3 del 22.06.2018 con cui il Direttore Generale dell’intestata amministrazione 

delega i Funzionari Amministrativi a firmare e vistare gli atti e, contestualmente, dispone in caso di assenza di 

un Funzionario la sua sostituzione con uno degli altri funzionari in servizio e che in caso di assenza di un 

funzionario nominato RUP di una procedura di gara, lo stesso sia sostituito da uno dei funzionari in possesso 

della professionalità adeguata; 

 
DECRETA 

• di impegnare a favore di CABER FIRENZE SRL, CF /P.IVA 06329300484 con sede legale in 
Via Monteverdi 11/13, Firenze l’importo di € 180,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 219,60 (IVA 
al 22% inclusa) per lo svolgimento dei servizi di manutenzione straordinaria resi in data 
16/06/2022 di cui alla fattura FATTPA 36_22 del 30/06/2022 sul capitolo di bilancio 113.3924 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”, Voce del piano dei conti 
integrato: U.1.03.02.09.004, Programma 3: Servizi affari generali per le amministrazioni di 
competenza FOE; Missione: Ricerca e innovazione, Classificazione COFOG II livello 09.7 
dell’Esercizio Finanziario 2022; 
 

• di dare atto che l’ulteriore spesa di euro 290,40 (IVA al 22% esclusa), ovvero 354,29 (IVA al 
22% inclusa) presente nella suddetta fattura trova copertura con l’impegno di spesa 8874 del 
23/12/2019;  
 

• di disporre al contempo la liquidazione e il pagamento della fattura n. FATTPA 36_22 del 
30/06/2022 (vedi allegato 2) emessa da CABER FIRENZE SRL per l’importo complessivo di € 
470,40 (IVA al 22% esclusa) ovvero € 573,89 (IVA al 22% inclusa) di cui € 470,40 per la 
prestazione effettuata ed € 103,49 per il versamento all’Erario dell’IVA, nonché di trasmettere il 
presente atto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo con allegati i documenti di cui in 
premessa per il pagamento nell'esercizio finanziario corrente sul conto corrente dedicato, già 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
6
0
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

agli atti dell'Amministrazione; 
 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara 
e Contratti”.  

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Francesca Sbordoni 
Valentina Cucci 

IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
FS/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
8
6
0
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

